дело № 1-255

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 18 июля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Дергуновой А.О., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Бережной В.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

защитников Печинской М.В., представившего удостоверение № 255 и ордер № 6256 от 15 июля 2019 года ПОКА, ФИО7, представившего удостоверение № 410 и ордер № 856 от 2 июля 2019 года Региональной коллегии адвокатов «Правовед», ФИО8, представившего удостоверение № 202 и ордер № 3392 от 2 июля 2019 года ПОКА, ФИО9, представившего удостоверение № 593 и ордер № 004481 от 2 июля 2019 года ПОКА, ФИО10, представившего удостоверение № 359 и ордер № 851 от 2 июля 2019 года Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант», 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, неработающего, ..., проживающего 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, неработающего, ..., проживающего 

<

адрес> несудимого,

обвиняемого в совершении им преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст.158, п.«а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, неработающего, ..., регистрации не имеющего, проживающего 

<

адрес>, судимого 18 мая 2017 года Первомайским районным судом г.Пензы по ч.1 ст.112, п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытии срока 9 октября 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п.«а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ УК РФ;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, неработающего, ..., зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, работающего ... ..., имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, проживающего 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, ч. 1 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158,ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, т.е. в совершении дважды кражи - тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в совершении трех краж - тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в совершении двух краж - тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в совершении кражи - тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в совершении пяти краж - тайных хищений чужого имущества, в совершении трех краж - тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в совершении покушения на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору,

при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО2 с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.«а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст.158, п.«а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, т.е. в совершении дважды кражи - тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в совершении трех краж - тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в совершении двух краж - тайного хищения чужого имущества, группой по предварительному сговору, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО3 с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п.«а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ УК РФ, т.е. в совершении кражи - тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в совершении кражи - тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в совершении кражи - тайного хищения чужого имущества, группой по предварительному сговору, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО4 и ФИО5 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, т.е. в совершении покушения на кражу - на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при изложенных ниже обстоятельствах, согласны в полном объеме.

ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 01.09.2018 года по 17 часов 00 минут 08.12.2019 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО2 предложил последнему совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Октябрьского района г. Пензы, а также с находящихся на нем надворных построек и дачного дома, на что ФИО2 согласился, решив при этом действовать по обстановке. После чего в период времени с 15 часов 00 минут 01.09.2018 по 17 часов 00 минут 08.12.2019 ФИО1 с ФИО2, подъехав на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 к дачному участку 

<

адрес> и припарковав её, с целью реализации совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, прошли на территорию указанного дачного участка, где отыскали и тайно похитили ванну из черного металла весом 60 килограмм, стоимостью 12 рублей 00 копеек за 1 килограмм лома черного металла, а всего на сумму 720 рублей 00 копеек, принадлежащую Потерпевший №4, после чего погрузили её в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №. Затем ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошли к сараю, расположенному на вышеуказанном дачном участке, и ФИО1 с силой дернув ручку сарая, открыл дверь, после чего ФИО1 и ФИО2 через открытую дверь незаконно проникли внутрь вышеуказнного сарая. Находясь внутри сарая, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, отыскали и похитили металлический таз емкостью 10 литров, стоимостью 60 рублей 00 копеек, кастрюлю алюминиевую 5-ти литровую стоимстью 110 рублей 00 копеек, кострюлю алюминиевую 3-х литровую стоимостью 80 рублей 00 копеек, ведра металлические в количестве 3-х штук каждое на 10 литров, стоимостью 28 рублей 00 копеек за единицу, а всего на сумму 84 рубля 00 копеек, принадлежащее Потерпевший №4, перенеся и погрузив похищенное ими имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, тем самым похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №4 на общую сумму 1054 рубля 00 копеек. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №4 имущественный ущерб на общую сумму 1054 рубля 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут 19.09.2018 года по 22 часа 30 минут 21.09.2018 года, находясь по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора с ФИО2 предложил последнему совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Бессоновского района Пензенской области, на что ФИО2 согласился, решив при этом действовать по обстановке. После чего в период времени с 16 часов 00 минут 19.09.2018 по 22 часа 30 минут 21.09.2018 ФИО1 с ФИО2, подъехав на автомашине марки «ВАЗ 2108», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 к дачному участку 

<

адрес> и припарковав её, с целью реализации совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, перелезли через забор на территорию указанного дачного участка, где отыскали и тайно похитили три ванны общим весом 117,6 килограмм, стоимостью 15 рублей 00 копеек за 1 килограмм лома черного металла, а всего на общую сумму 1764 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №5, погрузив похищенное ими имущество в багажник автомашины марки «ВАЗ 2108», регистрационный знак №. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №5 имущественный ущерб на общую сумму 1764 рубля 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 01.10.2018 года по 09 часов 00 минут 24.11.2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО2 предложил последнему совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Октябрьского района г. Пензы, а так же с находящихся на нем надворных построек и дачного дома, на что ФИО2 согласился, решив при этом действовать по обстановке. После чего в период времени с 15 часов 00 минут 01.10.2018 года по 09 часов 00 минут 24.11.2018 года ФИО1 с ФИО2 подъехали на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 к дачному участку 

<

адрес> и припарковали её. Затем ФИО1 имеющейся при нем монтировкой сломал дужку навесного замка калитки ограждения вышеуказанного дачного участка, после чего последний совместно с ФИО2 с целью реализации совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, прошли на территорию указанного дачного участка. После чего ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошли к дачному дому, расположенному на вышеуказанном дачном участке, и ФИО1 имеющейся при нем монтировкой сломав дужку замка, открыл дверь, после чего ФИО1 и ФИО2 через открытую дверь, нарушая конституционное право на неприкосновенность жилища, незаконно проникли внутрь вышеуказнного дома. Находясь внутри дачного дома, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, отыскали и похитили газовый баллон на 40 литров стоимостью 560 рублей 00 копеек; набор электроинструментов марки «Bosch» стоимостью 1600 рублей 00 копеек; ложки алюминиевые большие в количестве 10 штук стоимостью 60 рублей 00 копеек; вилки алюминиевые в количестве 10 штук стоимостью 60 рублей 00 копеек; кострюлю алюминиевую 3-х литровую стоимостью 80 рублей 00 копеек; кастрюлю 5-ти литровую стоимостью 110 рублей 00 копеек; тиски стоимостью 2500 рублей 00 копеек; молоток стоимостью 40 рублей 00 копеек; кувалду стоимостью 100 рублей 00 копеек; топор стоимостью 80 рублей 00 копеек; лопаты штыковые в количестве 3-х штук стоимостью 300 рублей 00 копеек; грабли в количестве 2-х штук стоимостью 120 рублей 00 копеек; вилы в количестве 2-х штук стоимостью 160 рублей 00 копеек; ведра 12-литровые в количестве 6 штук стоимостью 144 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №6, перенеся и погрузив похищенное ими имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак 

<

***> регион, тем самым похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №6, на общую сумму 5914 рублей 00 копеек. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №6 имущественный ущерб на общую сумму 5914 рублей 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 20.10.2018 года по 09 часов 08 минут 24.11.2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО2 предложил последнему совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Октябрьского района г. Пензы, а так же с находящихся на нем надворных построек и дачного дома, на что ФИО2 согласился, решив при этом действовать по обстановке. После чего в период времени с 15 часов 00 минут 20.10.2018 года по 09 часов 08 минут 24.11.2018 года ФИО1 с ФИО2 подъехали на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 к дачному участку 

<

адрес> и припарковали её. Затем ФИО1 имеющимися при нем кусачками перекусил сетку-рабицу ограждения вышеуказанного дачного участка, после чего последний совместно с ФИО2 с целью реализации совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, прошли на территорию указанного дачного участка. После чего ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошли к дачному дому, расположенному на вышеуказанном дачном участке, и ФИО1 имеющейся при нем монтировкой сломав дужку замка, открыл дверь, после чего ФИО1 и ФИО2 через открытую дверь, нарушая конституционное право на неприкосновенность жилища, незаконно проникли внутрь вышеуказнного дома. Находясь внутри дачного дома, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, отыскали и похитили швейную машину стоимостью 2200 рублей 00 копеек; ложки алюминиевые большие в количестве 10 штук стоимостью 60 рублей 00 копеек; вилки алюминиевые в количестве 10 штук стоимостью 60 рублей 00 копеек; кострюлю алюминиевую 3-х литровую стоимостью 80 рублей 00 копеек; кастрюлю 5-ти литровую стоимостью 110 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №7, перенеся и погрузив похищенное ими имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак 

<

***> регион, тем самым похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №7 на общую сумму 2510 рублей 00 копеек. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №7 имущественный ущерб на общую сумму 2510 рублей 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 26.10.2018 года по 09 часов 00 минут 05.12.2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> решил совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Октябрьского района г. Пензы, а так же с находящихся на нем надворных построек и дачного дома. После чего в период времени с 15 часов 00 минут 26.10.2018 года по 09 часов 00 минут 05.12.2018 года ФИО1 подъехал на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 к дачному участку 

<

адрес> и припарковал её. Затем ФИО1, находясь около вышеуказанного дачного участка, рывком дернул калитку ограждения, после чего с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, прошел на территорию указанного дачного участка. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к дачному дому, расположенному на вышеуказанном дачном участке, и имеющейся при нем монтировкой сломав замок, открыл дверь, после чего ФИО1 через открытую дверь, нарушая конституционное право на неприкосновенность жилища, незаконно проник внутрь вышеуказнного дома. Находясь внутри дачного дома, ФИО1 отыскал и похитил столбы весом 12 килограмм каждый в количестве 4-х штук стоимостью 12 рублей 00 копеек за 1 килограмм лома черного металла, а всего на сумму 576 рублей 00 копеек; мангал стоимостью 420 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, перенеся и погрузив похищенное им имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории указанного дачного участка, отыскал и тайно похитил столбы весом 12 киллограм каждый в количестве 6-и штук стоимостью 12 рублей 00 копеек за 1 килограмм лома черного металла, а всего на сумму 864 рубля 00 копеек; ванну чугунную стоимостью 640 рублей 00 копеек, бак весом 40 киллограмм стоимостью 480 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, перенеся и погрузив похищенное им имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, тем самым похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №1, на общую сумму 2980 рублей 00 копеек. После чего ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 2980 рублей 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 29.10.2018 года по 16 часов 50 минут 01.12.2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Октябрьского района г. Пензы, а так же с находящихся на нем надворных построек и дачного дома. После чего в период времени с 15 часов 00 минут 29.10.2018 года по 16 часов 50 минут 01.12.2018 года ФИО1 подъехал на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, к дачному участку № 

<

адрес> и припарковал её. Затем ФИО1, находясь около вышеуказанного дачного участка, с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, прошел на территорию указанного дачного участка. После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к хозяйственному блоку, расположенному на вышеуказанном дачном участке, и имеющейся при нем монтировкой сломав замок, открыл дверь, после чего ФИО1 через открытую дверь незаконно проник внутрь вышеуказнного хозяйственного блока. Находясь внутри хозяйственного блока, ФИО1, отыскал и похитил грабли в количестве 2-х штук стоимостью 360 рублей 00 копеек; вилы в количестве 2-х штук стоимостью 480 рублей 00 копеек; лопаты штыковые в количестве 2-х штук стоимостью 600 рублей 00 копеек; ломы в количестве 2-х штук стоимостью 240 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №2, перенеся и погрузив похищенное им имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, тем самым похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №2, на общую сумму 1680 рублей 00 копеек. После чего ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №2 имущественный ущерб на общую сумму 1680 рублей 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут 01.11.2018 года по 09 часов 00 минут 10.11.2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Октябрьского района г. Пензы. После чего в период времени с 12 часов 00 минут 01.11.2018 года по 09 часов 00 минут 10.11.2018 года ФИО1 подъехал на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, к дачному участку 

<

адрес> и припарковал её. Затем ФИО1, находясь около вышеуказанного дачного участка, с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, прошел на территорию указанного дачного участка. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного дачного участка, отыскал и похитил холодильник «Саратов» стоимостью 3400 рублей 00 копеек; стиральную машину «Волга» стоимостью 48 рублей 00 копеек; мангал самодельный стоимостью 96 рублей 00 копеек; бочки в количестве 2-х штук каждая по 200 литров стоимостью 720 рублей 00 копеек, бочки в количестве 2-х штук каждая по 50 литров стоимостью 240 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №3, перенеся и погрузив похищенное им имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, тем самым похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №3, на общую сумму 4504 рубля 00 копеек. После чего ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №3 имущественный ущерб на общую сумму 4504 рубля 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 01.11.2018 года по 09 часов 00 минут 04.12.2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Октябрьского района г. Пензы. После чего в период времени с 15 часов 00 минут 01.11.2018 года по 09 часов 00 минут 04.12.2018 года ФИО1 подъехал на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, к дачному участку 

<

адрес> и припарковал её. Затем ФИО1, находясь около вышеуказанного дачного участка, с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, прошел на территорию указанного дачного участка. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного дачного участка, отыскал и похитил контейнер весом 120 киллограмм стоимостью 1440 рублей 00 копеек; емкость весом 200 киллограмм стоимостью 2400 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №8, перенеся и погрузив похищенное им имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, тем самым похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №8, на общую сумму 3840 рублей 00 копеек. После чего ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №8 имущественный ущерб на общую сумму 3840 рублей 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 19.11.2018 года по 12 часов 46 минут 21.11.2018 года, находясь по месту жительства ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес> в ходе разговора с ФИО2, а также телефонного разговора с ФИО3, предложил последним совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах 

<

адрес>, а так же с находящихся на нем надворных построек и дачного дома, на что ФИО2 и ФИО3 согласились, решив при этом действовать по обстановке. После чего в период времени с 19.11.2018 года по 12 часов 46 минут 21.11.2018 года ФИО1, ФИО2 и ФИО3 подъехали на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 к дачному участку 

<

адрес> и припарковали её. Затем ФИО1 совместно с ФИО2 с целью реализации совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, перелезли через забор на территорию указанного дачного участка, в то время как ФИО3 остался около вышеуказанного дачного участка с целью принимать похищенное им совместно с ФИО1 и ФИО2 имущество и грузить его в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №. После чего ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошли к дачному дому, расположенному на вышеуказанном дачном участке, и ФИО1, выбив болт, закрывающий дверь дачного дома, открыл её, после чего ФИО1 и ФИО2 через открытую дверь, нарушая конституционное право на неприкосновенность жилища, незаконно проникли внутрь вышеуказнного дома. Находясь внутри дачного дома, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, отыскали и похитили бочки в количестве 6-ти штук каждая по 200 литров стоимостью 2160 рублей 00 копеек; бочки в количестве 5-ти штук стоимостью 300 рублей 00 копеек; топор стоимостью 80 рублей 00 копеек; газовый ключ стоимостью 80 рублей 00 копеек; разводной ключ стоимостью 60 рублей 00 копеек; домкрат стоимостью 160 рублей 00 копеек; ножовки в количестве 2-х штук стоимостью 160 рублей 00 копеек; бак емкостью 30 литров стоимостью 800 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №9, перенеся похищенное ими имущество ФИО3, находящемуся около территории вышеуказанного дачного участка, который погрузил вышеуказанное похищенное имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №. Затем ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территорию указанного дачного участка, отыскали и тайно похитили корыто объемом 50 литров стоимостью 340 рублей 00 копеек; трубы в количестве 5 штук стоимостью 300 рублей 00 копеек; арматуру в количестве 3-х штук стоимостью 210 рублей 00 копеек; крышку от бочки стоимостью 24 рубля 00 копеек; ванны в количестве 2-х штук по 75 литров стоимостью 360 рублей 00 копеек; витрину стоимостью 360 рублей 00 копеек; отливы для окон в количестве 10-ти штук стоимостью 1200 рублей 00 копеек; лист оцинкованный стоимостью 240 рублей 00 копеек; листницу из арматуры стоимостью 240 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №9, перенеся похищенное ими имущество ФИО3, находящемуся около территории вышеуказанного дачного участка, который погрузил вышеуказанное похищенное имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №., тем самым похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №9, на общую сумму 7074 рублей 00 копеек. После чего ФИО1, ФИО2, ФИО3 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №9 имущественный ущерб на общую сумму 7074 рублей 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 16.11.2018 года по 12 часов 46 минут 21.11.2018 года, находясь по месту жительства ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора с ФИО2, а также телефонного разговора с ФИО3, предложил последним совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Пензенского района Пензенской области, а так же с находящихся на нем надворных построек и дачного дома, на что ФИО2 и ФИО3 согласились, решив при этом действовать по обстановке. После чего в период времени с 16.11.2018 года по 12 часов 46 минут 21.11.2018 года ФИО1, ФИО2 и ФИО3 подъехали на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 к дачному участку 

<

адрес> и припарковали её. Затем ФИО1 совместно с ФИО2 с целью реализации совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, перелезли через забор на территорию указанного дачного участка, в то время как ФИО3 остался около вышеуказанного дачного участка с целью принимать похищенное им совместно с ФИО1 и ФИО2 имущество и грузить его в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №. После чего ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошли к сараю, расположенному на вышеуказанном дачном участке, и ФИО1, сломав дверь сарая найденным на вышеуказанном дачном участке металлическим прутом, открыл её, после чего ФИО1 и ФИО2 через открытую дверь незаконно проникли внутрь вышеуказнного сарая. Находясь внутри сарая, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, отыскали и похитили оцинкованные тазы в количестве 2-х штук стоимостью 160 рублей 00 копеек; корыто весом 5 килограмм стоимостью 100 рублей 00 копеек; бак емкостью 40 литров стоимостью 120 рублей 00 копеек; ведра оцинкованные в количестве 2-х штук стоимостью 112 рублей 00 копеек; ведро эмалированное стоимостью 240 рублей 00 копеек; ящик весом 40 килограмм стоимостью 480 рублей 00 копеек; ложки алюминиевые большие в количестве 10 штук стоимостью 60 рублей 00 копеек; вилки алюминиевые в количестве 10-ти штук 60 рублей 00 копеек; кастрюлю 3-х литровую стоимостью 80 рублей 00 копеек, кастрюлю 5-ти литровую стоимостью 110 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО11, перенеся похищенное ими имущество ФИО3, находящемуся около территории вышеуказанного дачного участка, который погрузил вышеуказанное похищенное имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №. Затем ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории указанного дачного участка, отыскали и тайно похитили бочки в количестве 2-х штук объемом по 200 литров стоимостью 720 рублей 00 копеек; емкость весом 100 килограмм стоимостью 1200 рублей 00 копеек; лопату штыковую стоимостью 300 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №10, перенеся похищенное ими имущество ФИО3, находящемуся около территории вышеуказанного дачного участка, который погрузил вышеуказанное похищенное имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, тем самым похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №10, на общую сумму 3742 рубля 00 копеек. После чего ФИО1, ФИО2, ФИО3 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №10 имущественный ущерб на общую сумму 3742 рубля 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 17.11.2018 года по 11 часов 20 минут 02.12.2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО2 предложил последнему совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Октябрьского района г. Пензы, на что ФИО2 согласился, решив при этом действовать по обстановке. После чего в период времени с 15 часов 00 минут 17.11.2018 года по 11 часов 20 минут 02.12.2018 года ФИО1 и ФИО2 подъехали на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 к дачному участку 

<

адрес> и припарковали её. Затем ФИО1 совместно с ФИО2 с целью реализации совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, перелезли через забор на территорию указанного дачного участка. После чего ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории указанного дачного участка, отыскали и тайно похитили емкость весом 120 килограмм стоимостью 1440 рублей 00 копеек, принадлежащую Потерпевший №11, перенеся и погрузив похищенное ими имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №. После чего ФИО1 и ФИО2 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №11 имущественный ущерб на сумму 1440 рублей 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 27.11.2018 года по 15 часов 35 минут 04.12.2018 года, находясь по месту жительства ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО3 предложил последнему совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Октябрьского района г. Пензы, на что ФИО3 согласился, решив при этом действовать по обстановке. После чего в период времени с 15 часов 00 минут 27.11.2018 года по 15 часов 35 минут 04.12.2018 года ФИО1 и ФИО3 подъехали на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, под управлением ФИО1 к дачному участку 

<

адрес> и припарковали её. Затем ФИО1 совместно с ФИО3 с целью реализации совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, прошли на территорию указанного дачного участка. После чего ФИО1 и ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории указанного дачного участка, отыскали и тайно похитили контейнер весом 250 килограмм стоимостью 3000 рублей 00 копеек, с находящимся в нем шкафом стоимостью 360 рублей 00 копеек с пассатижами в количестве 2-х штук стоимостью 360 рублей 00 копеек, молотками в количестве 2-х штук стоимостью 80 рублей 00 копеек, коловоротом стоимостью 100 рублей 00 копеек, термосом стоимостью 400 рублей 00 копеек, ножовкой стоимостью 240 рублей 00 копеек, отверткой крестовой стоимостью 48 рублей 00 копеек, отверткой шлицевой стоимостью 48 рублей 00 копеек, газовыми ключами в количестве 2-х штук стоимостью 160 рублей 00 копеек, стульями складными в количестве 2-х штук стоимостью 1200 рублей 00 копеек, бидонами в количестве 2-х штук стоимостью 560 рублей, сверлами 8 мм в количестве 25 штук стоимостью 150 рублей 00 копеек, сверлами 18 мм в количестве 25 шт стоимостью 1000 рублей 00 копеек, кувалдой стоимостью 100 рублей 00 копеек, монтировками в количестве 2-х штук стоимостью 160 рублей 00 копеек, гвоздями 3 килограмма стоимостью 243 рубля 00 копеек, а также емкость весом 400 килограмм стоимостью 4800 рублей 00 копеек, металлический туалет весом 300 килограмм стоимостью 3600 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №12, перенеся и погрузив похищенное ими имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №., а всего похитили имущества, принадлежащее Потерпевший №12, на общую сумму 16 609 рублей 00 копеек. После чего ФИО1 и ФИО3 с места преступления с похищенным имуществом скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №12 имущественный ущерб на сумму 16609 рублей 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 27.11.2018 года по 16 часов 10 минут 04.12.2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах 

<

адрес>. После чего в период времени с 09 часов 00 минут 27.11.2018 года по 16 часов 10 минут 04.12.2018 года ФИО1 подъехал на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, к дачному участку 

<

адрес> и припарковал её. Затем ФИО1, находясь около вышеуказанного дачного участка, с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, прошел на территорию указанного дачного участка. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного дачного участка, отыскал и похитил емкость из черного металла стоимостью 3800 рублей 00 копеек, принадлежащую Потерпевший №13, перенеся и погрузив похищенное им имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №. После чего ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №13 имущественный ущерб на сумму 3800 рублей 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 30.11.2018 года по 09 часов 49 минут 09.12.2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах Октябрьского района г. Пензы, а так же с находящихся на нем надворных построек и дачного дома. После чего в период времени с 30.11.2018 года по 09 часов 49 минут 09.12.2018 года ФИО1 подъехал на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, к дачному участку 

<

адрес> и припарковал её. Затем ФИО1, находясь около вышеуказанного дачного участка, с помощью находящейся при нем монтировки снял калитку ограждения, после чего с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, прошел на территорию указанного дачного участка, где отыскал и тайно похитил ванну чугунную стоимостью 640 рублей 00 копеек, принадлежащую Потерпевший №14, перенеся и погрузив похищенное им имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к дачному дому, расположенному на вышеуказанном дачном участке, и имеющейся при нем монтировкой отжав окно, нарушая конституционное право на неприкосновенность жилища, через оконный проем незаконно проник внутрь вышеуказнного дома. Находясь внутри дачного дома, ФИО1 отыскал и похитил стулья туристические в количестве 3-х штук стоимостью 1050 рублей 00 копеек; обогреватель «Камин» стоимостью 240 рублей 00 копеек; обогреватель настенный «Доброе тепло» стоимостью 500 рублей 00 копеек; бензотриммер марки «Ермак» модели БТ-3310 стоимостью 760 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №14, перенеся и погрузив похищенное им имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, тем самым похитив имущество, принадлежащее Потерпевший №14, на общую сумму 3190 рублей 00 копеек. После чего ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №14 имущественный ущерб на общую сумму 3190 рублей 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 02.12.2018 года по 09 часов 00 минут 03.12.2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах 

<

адрес>. После чего в период времени с 15 часов 00 минут 02.12.2018 года по 09 часов 00 минут 03.12.2018 года ФИО1 подъехал на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак 

<

***> регион, к дачному участку 

<

адрес> и припарковал её. Затем ФИО1, находясь около вышеуказанного дачного участка, с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, прошел на территорию указанного дачного участка. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного дачного участка, отыскал и похитил емкости в количестве 2-х штук каждая по 150 килограмм стоимостью 3600 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №2, перенеся и погрузив похищенное им имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №. После чего ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №2 имущественный ущерб на сумму 3600 рублей 00 копеек.

ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 02.12.2018 года по 12 часов 38 минут 04.12.2018 года, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, решил совершить хищение какого-либо чужого имущества с дачного участка, расположенного в дачных массивах 

<

адрес>. После чего в период времени с 15 часов 00 минут 02.12.2018 года по 12 часов 38 минут 04.12.2018 года ФИО1 подъехал на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, к дачному участку 

<

адрес> и припарковал её. Затем ФИО1, находясь около вышеуказанного дачного участка, с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, прошел на территорию указанного дачного участка. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории вышеуказанного дачного участка, отыскал и похитил бак весом 240 килограмм стоимостью 2880 рублей 00 копеек, принадлежащий Потерпевший №15, перенеся и погрузив похищенное им имущество в кузов автомашины марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №. После чего ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №15 имущественный ущерб на сумму 2880 рублей 00 копеек.

ФИО1 08.12.2018 года в период времени с 10 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора по предложению ФИО5 вступил с ним в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества с дачного участка, расположенного в СТ «Аннушка» Мокшанского района Пензенской области. Затем ФИО6 08.12.2018 года в период времени с 10 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО4 предложил последнему совершить хищение чужого имущества с дачного участка, расположенного в СТ «Аннушка» Мокшанского района Пензенской области, на что ФИО4 согласился, решив при этом действовать по обстановке. После чего 08.12.2018 года в период времени с 10 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО5 и ФИО4 подъехали на автомашине марки «ВАЗ 2114», регистрационный знак №, а ФИО1 за последними подъехал на автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №, к дачному участку 

<

адрес>, и припарковали вышеуказанные автомашины. Затем ФИО1, ФИО5 и ФИО4 с целью реализации совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, дополняя преступные действия друг друга, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, прошли на территорию указанного дачного участка. После чего ФИО1 совместно с ФИО5 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на территории указанного дачного участка, отыскали и тайно похитили бочку объемом 2,5 куб. м. стоимостью 6500 рублей 00 копеек, принадлежащую Потерпевший №16, перенеся похищенное ими имущество к автомашине марки «ГАЗ 3302», регистрационный знак №. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в момент погрузки похищенного ими имущества были задержаны сотрудниками полиции.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 понимают существо предъявленного им обвинения, соглашаются с ним в полном объеме, вину признали полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужили своевременно заявленные добровольные письменные ходатайства всех подсудимых, которые они сделали в присутствии своих защитников, после консультации с ними, согласие государственного обвинителя, потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16 на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 осознают разъясненные им характер и последствия заявленных ими ходатайств о рассмотрении дела в особом порядке. За преступления, совершенные подсудимыми, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, ч. 1 ст. 158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст.158, п.«а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п.«а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ УК РФ; ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, количество совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и роль каждого из подсудимых при этом, влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, данные о состоянии здоровья и личности виновных. ФИО1 совершил 17 преступлений, в т.ч. тяжкие, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. ФИО2 совершил 7 преступлений, в т.ч. тяжкие, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. ФИО3 совершил 3 преступления, в т.ч. тяжкое, судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. ФИО4 и ФИО5 совершили 1 преступление средней тяжести, не судимы, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, в качестве которых суд расценивает их собственноручные заявления о преступлениях (т.1 л.д.8, т.2 л.д.100, 114, 119, 131, 157, 169, 180, 192, 231, т.3 л.д. 1, 33, 56, 96, 107, 138, 161, 173, 188, 206, 223, 238, т.4 л.д.19, 30), меры, предпринятые к розыску имущества, добытого преступным путем, в отношении ФИО5 – наличие у него малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством является рецидив преступлений, поскольку он, имея непогашенную судимость, в т.ч. за преступление средней тяжести, к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленные преступления, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Отягчающих наказание других подсудимых обстоятельств не установлено, и наказание в виде лишения свободы им следует назначать с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом изложенного, количества совершенных преступлений, исправление ФИО4 и ФИО5 суд признает возможным с назначением им наказания в виде исправительных работ, с применением ст.73 УК РФ – условно, исправление ФИО1, ФИО2, ФИО3 возможно лишь в местах лишения свободы, с отбыванием наказания ФИО3 согласно п. "в" ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, ФИО1 и ФИО2 согласно п. "б" ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, а в отношении ФИО3 также положений ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ.

Применение к подсудимым предусмотренных санкцией ч.2 ст.158 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы и санкцией ч.3 ст.158 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным с учетом обстоятельств совершения преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4), п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №5), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №6), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №7), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №1), п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 1.12.2018), ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №3), ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №8), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №9), п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №10), п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №11), п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №12), ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №13), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №14), ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №2 2-3 декабря 2018 года), ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №15), ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №16), и назначить ему наказание по п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4) – 1 год лишения свободы, по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №5) - 1 год лишения свободы, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №6) - 1 год 6 месяцев лишения свободы, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №7) - 1 год 6 месяцев лишения свободы, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №1) - 1 год 6 месяцев лишения свободы, по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №2 в период с 29.10.2018 по 1.12.2018) - 1 год лишения свободы, по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №3) - 100 часов обязательных работ, по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №8) - 100 часов обязательных работ, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №9) - 1 год 6 месяцев лишения свободы, по п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №10) - 1 год лишения свободы, по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №11) - 1 год лишения свободы, по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №12) - 1 год лишения свободы, по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №13) - 100 часов обязательных работ, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №14) - 1 год 6 месяцев лишения свободы, по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №2 2-3 декабря 2018 года) - 100 часов обязательных работ, по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №15) - 100 часов обязательных работ, по ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №16) - 1 год исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, ст.71 УК РФ, согласно которой одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ и восемь часов обязательных работ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4), п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №5), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №6), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №7), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №9), п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №10), п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №11), и назначить ему наказание по п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №4) – 1 год лишения свободы, по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №5) - 1 год лишения свободы, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №6) - 1 год 6 месяцев лишения свободы, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №7) - 1 год 6 месяцев лишения свободы, по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №9) - 1 год 6 месяцев лишения свободы, по п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №10) - 1 год лишения свободы, по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №11) - 1 год лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №9), п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №10), п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №12), и назначить ему наказание по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №9) - 2 года лишения свободы, по п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №10) - 1 год 9 месяцев лишения свободы, по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №12) - 1 год 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 и ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год каждому. Обязать ФИО4 и ФИО5 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган.

Срок отбытия наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 исчислять с 18 июля 2019 года. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 и ФИО3 под стражей с 9 декабря 2018 года до 18 июля 2019 года.

Меры пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 и ФИО3 оставить прежней – в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ ИК-4 УФСИН России по Пензенской области, ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

До вступления приговора в законную силу меры пресечения ФИО4 и ФИО5 оставить прежними – в виде подписки о невыезде и надлежащем повкдении

В соответствии с положениями п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО3 под стражей с момента задержания до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с момента вынесения приговора до вступления его в законную силу, время содержания ФИО1 под стражей с 9 декабря 2018 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

три металлических ванны, возвращенные под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №5, оставить ему по принадлежности; 

навесной замок, возвращенный под сохранную расписку потерпевшему Потерпевший №6, оставить ему по принадлежности;

деревянный фрагмент с прикрепленной дверной ручкой, возвращенный под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №7, оставить ей по принадлежности;

дверную накладку для навесного замка, возвращенную под сохранную расписку потерпевшей ФИО15, оставить ей по принадлежности;

шесть металлических бочек из черного металла емкостью 200 литров каждая, пять маленьких бочек из черного металла, топор без деревянной ручки, газовый ключ, разводной ключ, домкрат, ножовку по дереву, эмалированный бак, металлическое прямоугольное корыто, металлические трубы со следами коррозии в количестве 5 штук, арматуру в количестве 3 штук, металлическую крышку от бочки, две оцинкованных ванны, витрину металлическую, десять металлических отливов для окон, лист металлопрофиля, металлическую лестница из арматуры, возвращенные под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №9, оставить ей по принадлежности;

металлический оцинкованный таз, металлическое корыто, металлический бак емкостью на 40 литров, два оцинкованных ведра на 10 литров, одно эмалированное ведро на 12 литров, металлический ящик, алюминиевые ложки и вилки, алюминиевые кастрюли в количестве двух штук, две металлические бочки емкостью на 200 литров, металлическую прямоугольную самодельную емкость, штыковую лопату без черенка, возвращенные под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №10, оставить ей по принадлежности;

автомобиль марки ГАЗ-3302 регистрационный знак №, возвращенный под сохранную расписку свидетелю ФИО16, оставить ему по принадлежности;

металлическую емкость объемом 2,5 куба, возвращенную под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №16, оставить ей по принадлежности;

фотоизображение со следом взлома под именем «Р1080101», след взлома на цифровом носителе под именем «JMG_20181124_143136», фотоснимок следа взлома под именем «IMG_20181124_141033», фотоизображение части поверхности дверного косяка со следами механического воздействия под именем «JMG_2505», компакт диск CD-RW с видеофайлом от 21.11.2018 г., слепок из пластилина зеленного цвета хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий